
ОСТРОВЕЦКИЙ РАЙОННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

14 июля 2025 г. № 541 

 
Об определении перечня наиболее значимых для 
Островецкого района видов индивидуальной 
предпринимательской деятельности 

 

На основании пункта 3 Положения о содействии безработным в 

организации индивидуальной предпринимательской деятельности, 

утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь 

от 9 июня 2025 г. № 312, Островецкий районный исполнительный комитет 

РЕШИЛ: 

1. Определить перечень наиболее значимых для Островецкого 

района видов индивидуальной предпринимательской деятельности, при 

организации которых безработные имеют преимущественное право на 

содействие управления по труду, занятости и социальной защите 

Островецкого районного исполнительного комитета, согласно 

приложению. 

2. Признать утратившим силу решение Островецкого районного 

исполнительного комитета от 30 мая 2016 г. № 301 «Об определении 

перечня наиболее значимых для Островецкого района видов 

предпринимательской деятельности». 

3. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете 

«Астравецкая праўда». 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Председатель  С.Т.Медзвецкас 

file:///C:/Gbinfo_u/Свило/Temp/117500.htm%23a2
file:///C:/Gbinfo_u/Свило/Temp/317637.htm%23a1
file:///C:/Gbinfo_u/Свило/Temp/263796.htm%23a1


Приложение 

к решению  
Островецкого районного 
исполнительного комитета 

14.07.2025 № 541 
 

ПЕРЕЧЕНЬ  
наиболее значимых для Островецкого района видов 
индивидуальной предпринимательской 
деятельности, при организации которых 
безработные имеют преимущественное право на 
содействие управления по труду, занятости и 
социальной защите Островецкого районного 
исполнительного комитета 
 

Код 

группировки* 

Наименование вида индивидуальной 

предпринимательской деятельности 

– Экспертиза товаров (результатов выполненных работ, 

оказанных услуг), достоверности информации о товаре 

(работе, услуге) 

0113 Выращивание овощей, бахчевых, корнеплодных и 

клубнеплодных культур, грибов 

013 Производство продукции питомников 

0149 Разведение прочих видов животных 

0161 Деятельность, способствующая растениеводству 

0162 Деятельность, способствующая животноводству 

022 Лесозаготовки 

1071 Производство хлебобулочных изделий и мучных 

кондитерских изделий недлительного хранения 

1392 Производство готовых текстильных изделий, кроме 

одежды 

13942 Производство сетей и изделий из веревок 

1413 Производство прочей верхней одежды 

1414 Производство нательного белья 

14199 Производство прочих видов одежды и аксессуаров, не 

включенных в другие группировки 

16 Производство деревянных и пробковых изделий, кроме 

мебели; производство изделий из соломки и материалов 

для плетения 

172 Производство изделий из бумаги и картона 

222 Производство пластмассовых изделий 



2 

Код 

группировки* 

Наименование вида индивидуальной 

предпринимательской деятельности 

234 Производство прочих фарфоровых и керамических 

изделий 

2361 Производство строительных изделий из бетона 

2362 Производство гипсовых изделий для строительных целей 

2369 Производство прочих изделий из бетона, строительного 

гипса и цемента 

237 Резка, обработка и отделка камня 

23999 Производство прочих неметаллических минеральных 

продуктов, не включенных в другие группировки 

251 Производство строительных металлических конструкций 

и изделий 

256 Обработка металлов и нанесение покрытий на металлы; 

основные технологические процессы машиностроения 

259 Производство прочих готовых металлических изделий 

27909 Производство прочего электрооборудования, не 

включенного в другие группировки 

31 Производство мебели 

3213 Производство бижутерии и аналогичных изделий 

324 Производство игр и игрушек 

329 Производство различных изделий, не включенных в 

другие группировки 

3312 Ремонт машин и оборудования общего и специального 

назначения 

3314 Ремонт электрического оборудования 

3317 Ремонт, техническое обслуживание прочих 

транспортных средств и оборудования 

3319 Ремонт прочего оборудования 

37 Сбор и обработка сточных вод  

43121 Земляные работы 

4321 Электромонтажные работы 

4322 Санитарно-технические работы 

43291 Изоляционные работы 

43299 Монтаж и установка прочего инженерного 

оборудования, не включенного в другие группировки 

4331 Штукатурные работы 

4332 Столярные и плотницкие работы 

4333 Устройство покрытий пола и облицовка стен 

4334 Малярные и стекольные работы 

4339 Прочие отделочные работы 



3 

Код 

группировки* 

Наименование вида индивидуальной 

предпринимательской деятельности 

439 Прочие специальные строительные работы 

45192 Розничная торговля прочими транспортными средствами 

452 Техническое обслуживание и ремонт автомобилей 

4532 Розничная торговля автомобильными деталями, узлами 

и принадлежностями для автомобилей 

47 Розничная торговля, за исключением торговли 

автомобилями и мотоциклами 

493 Деятельность прочего пассажирского сухопутного 

транспорта 

494 Деятельность грузового автомобильного транспорта и 

предоставление услуг по переезду (перемещению) 

5229 Прочая вспомогательная деятельность в области 

перевозок 

53201 Деятельность по местной доставке товаров на дом 

552 Предоставление жилья на выходные дни и прочие 

периоды краткосрочного проживания 

56 Услуги по общественному питанию 

62 Компьютерное программирование, консультационные и 

другие сопутствующие услуги 

6619 Прочая вспомогательная деятельность в сфере 

финансовых услуг, кроме страхования и 

дополнительного пенсионного обеспечения 

6621 Деятельность по оценке страховых рисков и убытков 

692 Деятельность в области бухгалтерского учета и аудита; 

консультирование по налогообложению 

7022 Консультирование по вопросам коммерческой 

деятельности и прочее консультирование по вопросам 

управления 

731 Рекламная деятельность 

741 Специализированные работы по дизайну 

742 Деятельность в области фотографии 

743 Деятельность по письменному и устному переводу 

74909 Иная профессиональная, научная и техническая 

деятельность 

75 Ветеринарная деятельность 

7911 Турагентская деятельность 

79902 Экскурсионное обслуживание 

8121 Общая чистка и уборка зданий 



4 

Код 

группировки* 

Наименование вида индивидуальной 

предпринимательской деятельности 

823 Организация конференций и профессиональных 

выставок 

8299 Прочая деятельность по предоставлению 

вспомогательных коммерческих услуг, не включенная в 

другие группировки 

8551 Образование в области физической культуры, спорта и 

отдыха 

8552 Образование в области культуры 

8559 Прочие виды образования, не включенные в другие 

группировки 

88 Предоставление социальных услуг без обеспечения 

проживания 

93 Деятельность в области физической культуры и спорта, 

организации отдыха и развлечений 

95 Ремонт компьютеров, предметов личного пользования и 

бытовых изделий 

96 Предоставление прочих индивидуальных услуг 

_________________________ 
* В соответствии с общегосударственным классификатором Республики Беларусь 

ОКРБ 005–2011 «Виды экономической деятельности», утвержденным постановлением 

Государственного комитета по стандартизации Республики Беларусь от 5 декабря 2011 г. 

№ 85. 


